SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

1 / 2

EDITAL Nº 02/2016, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

APOIO À PROMOÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do

Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final

da seleção de propostas de apoio financeiro à promoção de eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de SETEMBRO/2016, após o período recursal.

Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento e valor aprovado.

Nº da Proposta Beneficiário Nome do Evento Valor Aprovado

11808.55.42479.17062016 Adilson Jayme de Oliveira AgriCerradoS (Semana Agrícola do Cerrado para Sociedade Sustentável) R$ 29.700,29

12093.55.35040.17062016 Cintia do Couto Mascarenhas Ética na Pesquisa – Qual o papel da universidade? R$ 7.560,00

11541.55.34917.16062016 Claudio Nei Nascimento da Silva
I Jornada Ibero-Americana de Pesquisas em Políticas Educacionais e

Experiências Interdisciplinares na Educação
R$ 44.055,53

11533.55.33215.16062016 Elga Ivone Pérez Laborde
I Seminário Internacional Federico García Lorca (1898-1936) Lirismo do

Teatro e da Poesia Lorquianas NO 80ª Aniversário de sua morte
R$ 44.714,42

11705.57.42496.17062016 Eliane Braga de Oliveira XI Workshop Internacional de Ciência da Informação R$ 113.550,00

11173.55.41951.14062016 Flaudemira Araujo Paula
WORKSHOP ABIPTI 2016 – Desafios ePropostas para um Brasil Inovador

e Competitivo
R$ 50.000,00

11641.55.33189.17062016 Joaze Bernardino Costa Decolonialidade e Perspectiva Negra R$ 65.566,00

11574.55.39649.17062016 Juliano Zaiden Benvindo

Global Symposiumon Constitutional Amendmentand Replacement In Latin

America (Simpósio Internacional sobre Emendas e Mudanças

Constitucionais na América Latina)

R$ 99.585,20

11659.55.35803.17062016 Katia Torres Ribeiro

VIII Seminário de Pesquisa e VIII Encontro de Iniciação Científica do

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade: Mudanças

Climáticas e Biodiversidade

R$ 50.000,00

11712.55.29972.16062016 Maria Cecilia de Queiroz Aprigliano  II Encontro Brasileiro de Viola da Gamba R$ 20.420,20

11934.55.27445.16062016 Marlene Teixeira De-souza X Olimpíada Ibero-americana de Biologia (X OIAB) R$ 129.952,00

10538.57.31372.17062016 Marta Helena de Freitas

II Seminário Internacional “Sociedade, Cultura e Saúde Mental” Xviii

Seminário de Psicologia da Ucb Tema: “A Pessoa (S)em Lugar: Desafios

Contemporâneos”

R$ 38.550,00

11553.55.31636.17062016 Piero Luis Zanetti Eyben
VI Colóquio Internacional Escritura: Linguagem e Pensamento Rastros do

impensado: a desconstrução, a literatura (de retorno a Derrida)
R$ 89.805,00

11549.55.27604.17062016 Renato Caparroz VII Simpósio em Biologia Animal R$ 14.150,00

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

2 / 2

11780.55.33017.17062016 Robson Borges Dias

XV Semana da Comunicação e II Seminário Interprogramas Secomunica -

ação conjunta dos cursos de Graduação em Jornalismo e Publicidade e

Propaganda, e do Programa de Mestrado em Comunicação da UCB

R$ 83.727,69

11837.55.27999.17062016 Sylvia Helena Cyntrão
IV Simpósio de Crítica de Poesia “Caleidoscópio dos Versos Vivos- Vivo

verso, 10 anos de pesquisa e performance”
R$ 38.790,00

Ivone Rezende Diniz